令和４年２月

内閣官房長官

松野 博一 殿

軽油価格高騰に関する

トラック運送業界からの要望書

自由民主党トラック輸送振興議員連盟

会  長 細田 博之

会長代行 加藤 勝信

産油国による原油供給の不足に加え、ロシアによる

ウクライナ侵攻により、原油価格は 7 年ぶりの高値

水準になっております。

トラックが主に使用する軽油価格については、この

1 年で３０円以上上昇、業界全体で４６００億円以上

の負担が増加しており、中小事業者が９９％以上を占

めるトラック運送業界においては、荷主等への転嫁が

難しく、自助努力の限界を超え、まさに事業存廃の危

機に直面しています。

災害時には支援物資の緊急輸送の役割も担うなど、

国民生活と経済のライフラインとしての機能を果た

すトラック運送業界において、燃料価格の負担が軽減

されるよう下記のとおり要望いたしますので、何卒よ

ろしくお願い申し上げます。

【要望項目】

1．中小事業者に対する価格転嫁対策の更なる強化

2．燃料価格高騰に対する支援の拡充等の実施

3．エネルギー価格低廉化方策の実施、在庫管理対策の強化

以上